​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Divinópolis, 19 de março de 2025
​ ​ ​ ​ ​

REQUERIMENTO Nº CM 1227/2025

Excelentíssimo Senhor Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano

Plenário, que seja requerido ao Executivo Municipal, dentro do prazo regimental, informações sobre a

disponibilidade de testes rápidos de Hepatite C e vacinas de Varicela, nas Unidades Básicas de Saúde

(UBS) e na Central de Imunização, nomeadamente:

01) Quando foi enviado ao Estado o último pedido dos insumos supracitados? Em que

quantidade e para quais UBS’s/Central de Imunização?

02) A população local tem alegado que há falta de testes rápidos de Hepatite C e vacinas de

Varicela no Município de Divinópolis/MG. Em quais UBS’s/Central de Imunização elas

estão disponíveis atualmente? Em que quantidade cada uma?

03) Quando foi feita a última reposição desses materiais nos locais supracitados?

JUSTIFICATIVA

      O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações à Secretaria Municipal de

Saúde de Divinópolis/MG sobre a disponibilidade dos testes rápidos para Hepatite C e das

vacinas contra Varicela, nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município. A solicitação se

faz necessária diante de relatos da população sobre a falta desses insumos, o que compromete o

acesso a diagnósticos precoces e à imunização, elementos fundamentais para a prevenção e

controle de doenças.

     A Hepatite C é uma enfermidade silenciosa, que pode evoluir para complicações graves,

como cirrose e câncer hepático, tornando o diagnóstico precoce essencial para um tratamento

eficaz. Da mesma forma, a vacina contra a Varicela é fundamental para evitar complicações

decorrentes da doença, especialmente em crianças, gestantes e indivíduos imunossuprimidos.

Considerando a importância da distribuição contínua e adequada desses insumos para a saúde

pública, solicitamos esclarecimentos quanto quais Unidades Básicas de Saúde (UBS) atualmente

dispõem de testes rápidos para Hepatite C e vacinas contra Varicela; qual a quantidade disponível

em cada UBS e quando foi realizada a última reposição desses insumos no município.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal: www.camaradiv.mg.gov.br
e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

      As informações requeridas são essenciais para a fiscalização da efetividade das políticas de

saúde municipal e para garantir que a população tenha acesso a esses serviços de forma regular e

adequada. Diante disso, solicitamos que os esclarecimentos sejam prestados dentro do prazo

legal, garantindo transparência e eficiência na gestão da saúde pública em Divinópolis/MG.

Divinópolis, 19 de março de 2025

_____________________________________

Vereador VITOR COSTA
Partido dos Trabalhadores (PT)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal: www.camaradiv.mg.gov.br
e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 19/03/2025 às 13:35:19

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MPY        E6D        ZZR        Y5K

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MPY-E6D-ZZR-Y5K

		2025-03-19T13:35:38-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas